
　年　　組　　番・名前

　　　　　　　学校給食献立一覧表

【A】 学校名（浪打・南・油川・横内・新城・甲田・浦町・戸山・三内）

主食 飲み物 お か ず 類

1 木 ゆでうどん 牛乳 Ａ カレーうどん・白花豆コロッケ・茎わかめサラダ（キャベツ、茎わかめ）・野菜入り和風ドレッシング・果肉入りりんごゼリー（学配）

牛乳、豚肉
白花豆コロッケ
茎わかめ

にんにく、玉ねぎ
人参、小松菜
干ししいたけ、キャベツ

ゆでうどん、サラダ油
ドレッシング
りんごゼリー 710 27.9

2 金 米飯250g 牛乳 Ａ 中華丼・棒ギョウザ・マンゴー入り杏仁

牛乳、豚肉
うずら卵、えび
棒ギョウザ

しょうが、白菜
人参、竹の子
干ししいたけ、マンゴー

米飯
ごま油
杏仁豆腐 824 32.8

5 月 米飯230g 牛乳 Ａ ★たら汁・チキン竜田揚ケチャップ煮・れんこんの炒め物

牛乳、たら
豆腐、豚肉
チキン竜田揚ケチャップ
煮

大根、人参
干ししいたけ
れんこん

米飯
ごま油

739 32.8

6 火 米粉パン 牛乳 Ａ コーンポタージュ・ポークとチキンのフランク・小松菜とベーコンのソテー

牛乳、鶏肉
スキムミルク、ベーコン
ポークとチキンのフラン
ク

コーン、玉ねぎ
人参、パセリ
小松菜

米粉パン
じゃがいも
サラダ油 945 38.8

7 水 米飯230g 牛乳 Ａ ピリ辛みそスープ・いわし生姜煮・ゆで野菜（切干大根、きゅうり）・中華ドレッシング

牛乳、豚肉
豆腐、いわし生姜煮

人参、玉ねぎ
白菜、にら、にんにく
切干大根、きゅうり

米飯
ごま油
ドレッシング 699 31.6

8 木 ゆで中華 牛乳 Ａ とんこつしょうゆラーメン・シュウマイ（２個）・◉長いものオイスターソース炒め

牛乳、豚肉
なると、シュウマイ
鶏肉

玉ねぎ、白菜
人参、メンマ
にんにく、しょうが

ゆで中華
長いも
ごま油 721 43.5

9 金 麦ご飯250g 牛乳 Ａ ポークカレー・海藻サラダ（海藻ミックス、きゅうり）・ノンオイル青じそドレッシング・黄桃缶

牛乳、豚肉
粉チーズ
海藻ミックス

玉ねぎ、人参
きゅうり、黄桃

麦ご飯
じゃがいも

845 28.1

12 月 米飯230g

液

状

ヨ

|

グ

ル

ト

（

い

ち

ご
）

Ａ せんべい汁・ぶり照焼・ゆで野菜（ほうれん草、コーン）・棒々鶏ドレッシング・野菜ふりかけ

液状ヨーグルト
鶏肉
ぶり照焼

大根、人参
ごぼう、長ねぎ
ほうれん草、コーン

米飯、汁用せんべい
ドレッシング

693 33.1

13 火 雪人参パン 牛乳 Ａ ミネストローネ・かぼちゃコロッケ・キャベツとささみのコンソメソテー

牛乳、ポークフランク
大豆、鶏肉

玉ねぎ、大根、人参、トマト
にんにく、パセリ、キャベツ
かぼちゃコロッケ、いんげん
コーン

雪人参パン
サラダ油

840 30.3

14 水 米飯230g 牛乳 Ａ モロヘイヤと卵のスープ・チキンハンバーグ・竹の子の炒め物

牛乳、卵
チキンハンバーグ
豚肉

モロヘイヤ、玉ねぎ
人参、竹の子、ピーマン
パプリカ、にんにく、しょうが

米飯
ごま油

743 33.6

15 木 ゆでうどん 牛乳 Ａ なめこおろしうどん・ねぎ玉焼・もやしとちくわの炒め物・ワッフルドック（学配）

牛乳、鶏肉
油揚、ねぎ玉焼
ちくわ

なめこ、大根
人参、干ししいたけ
長ねぎ、もやし

ゆでうどん
サラダ油
ワックルドック 659 32.7

16 金 米飯250g 牛乳 Ａ 豚キムチ丼・小籠包・パイン入りカラフルゼリー

牛乳、豚肉
小籠包

もやし、玉ねぎ
人参、白菜キムチ
パイン

米飯
春雨
カラフルゼリー 823 29.1

19 月 米飯230g 牛乳 Ａ のっぺい汁・さばみそ煮・◉かぼちゃの煮物

牛乳、鶏肉
豆腐
さばみそ煮

大根、人参
ごぼう、かぼちゃ

米飯

757 32.8

20 火 食パン 牛乳 Ａ えびボールスープ・チキンフィレオ・ゆで野菜（ごぼう、コーン）・焙煎ごまドレッシング・カシスペースト

牛乳、えびボール
チキンフィレオ

人参、ほうれん草
玉ねぎ、ごぼう
コーン

食パン、春雨
ごま油、ドレッシング
カシスペースト 757 34.5

21 水 米飯230g 牛乳 Ａ ◉カレースープ・ハンバーグ・ソース・いんげんとコーンの炒め物

牛乳、豚肉
ハンバーグ
ポークフランク

玉ねぎ、人参
しめじ、いんげん
コーン

米飯
じゃがいも
サラダ油 777 29.1

22 木 ゆで中華 牛乳 Ａ 野菜タンメン・彩り野菜豆腐・ゆで野菜（ブロッコリー、コーン）・シーザードレッシング・クリスマスデザート（学配）

牛乳、豚肉
なると
彩り野菜豆腐

メンマ、きくらげ
キャベツ、もやし
ブロッコリー、コーン

ゆで中華、ごま
ドレッシング
クリスマスデザート 786 32.4

23 金 麦ご飯250g 牛乳 Ａ ハッシュドポーク・ミックスベジタブルとフランクのソテー・パイン缶

牛乳、豚肉
スキムミルク
ポークフランク

玉ねぎ、ごぼう
マッシュルーム、人参
いんげん、コーン、パイン

麦ご飯
バター

863 28.4

※ 「果肉入りりんごゼリー」「クリスマスデザート」のカラ容器・ふた・紙スプーンは、ひとまとめにしてセンターに返してください。

（牛乳のストローやふりかけなどの小袋を混ぜないこと）

※ 「液状ヨーグルト」のカラ容器は、ひとまとめにしてセンターに返してください。また、「液状ヨーグルト」は、乳アレルゲンを含んでいますので、アレルギーのある

  生徒は注意してください。

◎ 食物アレルギーがあり、自分で取り除いたり、おかずを持ってきている生徒は、安全のため、おかわりはしないようにお願いします。

献立は都合により変わることがあります。
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保護者の皆様の負担が軽くなりました！！
＊＊＊１０月から給食費が無償化となりました＊＊＊

１９日（月）

⦿かぼちゃの煮物

１２月２２日は冬至です。１年の中
で夜の時間が長く、昼の時間が１番短
い日です。

昔から冬至にかぼちゃを食べたり、
ゆずを入れたお風呂に入ったりすると
寒い冬でもかぜをひかない丈夫な体を
つくることができるといわれています。

かぼちゃには栄養がたくさんありま
すが、その中でも特にビタミンAのも
とになるカロテンが豊富です。ビタミ
ンAは皮ふやのど、鼻の粘膜を
強くするのでかぜを
ひきにくくします。

２１日（水）

⦿カレースープ

札幌市内の喫茶店で薬膳スー
プにカレーの味をつけて売り出
したのがスープカレーの始まり
といわれています。

たっぷりのだし汁に、香辛料
で味付けをしたカレースープは、
老若男女問わず誰でもおいしく
食べられます。また、カレー粉
を使用して香辛料を効かせるこ
とで、血行を促進し、
寒い季節に体を
温めてくれます。

８日（木）

⦿長いもの
オイスターソース炒め

長いもの生産量は青森県が全
国第２位です。すりおろしたり
刻んだりして生で食べることが
多い長いもですが、実は煮ても
焼いてもおいしい食品です。ね
ばりのある食感は、ホクホクと
した食感に変わり、生とは違う
楽しみ方ができます。

今日の給食では、長いものオ

イスターソース炒めに使われて

います。青森県でとれた食材に

感謝していただきましょう。

５日（月）

★たら汁

青森県の津軽地方には、｢たらのじゃっぱ汁｣という郷土料理があります。
「たらのじゃっぱ汁」は、青森の冬を代表する魚、たらのじゃっぱ（アラの部

分）と野菜などを煮込み、塩や味噌で味付けした料理です。栄養価が高く、寒い冬
に心身ともに温まるということから、家庭でも人気の定番料理となっています。

給食では、食べやすいように、たらのじゃっぱの部分ではなく、切り身の部分を
使って、｢たら汁｣にしました。

郷土の味を味わいながらいただきましょう。

青森県の郷土料理



青森市中学校給食センター
＊　青森市の給食には【そば、落花生（ピーナッツ）、アーモンド、カシューナッツ、キウイフルーツ、くるみ、バナナ、魚卵】を使用していません。

　（ただし、原材料に使用していないものであっても、同一工場、製造ラインで使用されているため、わずかな量が混入する可能性があります。）

＊　●は原材料由来のアレルゲンです。○は同一工場、製造ラインで使用されるなどの理由により、アレルゲンが含まれる可能性があるもので、法律で表示が義務付けられていないため、わかる範囲で表示しています。

＊　ごはん、麦ごはん、麺類、パン類のアレルゲンは、最大値を記載しておりますが、詳細は加工工場により異なります。詳細は　中学校給食センター（TEL：017-761-7330）　にお問い合わせください。

※　食物アレルギーがあり、自分で取り除いたり、おかずを持ってきている生徒は、安全のため、おかわりはしないようにお願いします。
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● ○

●

● ○ ● ● ● ●
かつおぶしエキス、けずりぶし（さば）、風味原料(かつお節粉
末、かつお節エキス)、かつおパウダー

○ ● ○ ● ○ ○ ○ ○ ● ○ ○ ○ ほたて貝焼成カルシウム

● ● ● ● ●
かつお節エキス 醸造酢(りんご)、りんご､プ

ルーン

●
りんごピューレ、りんご果肉、
りんご果汁、香料(リンゴフ
レーバー)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ● ● ○ ● ○ ● ● ● ○ ○ ●
魚醤(ほっけ、すけとうだら)、魚醤パウダー(ほっけ、すけとう
たら)

オイスターエキス、ホタテエキ
ス

食用植物油(ごま)、食用植
物油脂(ごま)、食用ごま油

○ ○ ● ○ ○ ○ ○ ○ ● ● ● ○

● ● 貝カルシウム(ほたて貝) マンゴー 杏仁パウダー

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ●
すけそうだら、焼成カルシウム(鱈、鰹)、かつおふし、風味原
料(かつお節粉末、かつお節エキス)、かつおパウダー

● ● ● ● ● ● 白ワイン(ぶどう)、おろしりんご

● ○ ○ ● ○ ● ○ ● ○ ○ 風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス)、かつおパウダー 食用ごま油

● ○ ● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ● ○ ● ● ● ● ほたてエキスパウダー

○ ● ○ ○ ○ ● ● ● ○ ○

● ○ ○ ○ ● ● ● ●

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ● ● ● ● ● ●
焼成カルシウム(鱈、鰹)、魚醤パウダー(ほっけ、すけとうた
ら)

食用植物油脂(ごま)、ごま
油（ごま）、食用ごま油

● ● いわし、たれ[魚醬（かたくちいわし）]

● ● ● かつお節エキス 食用植物油脂(ごま)

● ○

●

● ○ ○ ● ○ ● ● ● ○ ○ ● すけそうたら、いとより、魚醤パウダー(ほっけ、すけとうたら) 食用植物油脂(ごま)

○ ○ ● ○ ○ ○ ○ ● ○ ○ ● ○ ○

● ○ ● ● ● ● ● オイスターソース 食用ごま油

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ● ○ ● ● ● ● かつお節エキス

● ● かつおぶしエキス

● 黄もも

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

● いちご果汁

● ○ ○ ○ ○ ● ● ○ かつおふし

● ○ ○ ○ ○ ○ ● ○ ○ ○ ぶり

● ● ● ● ● ごま（すりごま、ねりごま）

● ● ● ● ● ● 鰹節粉末

● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ● ● ● ●

● ○ ● 貝Ca(ホタテ貝)

● ○ ● ● ● ●

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ● ● ○ ● ● ● ● ●
魚醤パウダー(ほっけ、すけとうたら) オイスターソース 食用植物油脂(ごま)、食用

ごま油

○ ○ ● ○ ● ○ ● ● ● ● ● 魚醤調味料(いわし) ウスターソース(りんご)

● ○ ○ ● ○ ● ● ● ○ ○ ●
魚醤パウダー(ほっけ、すけとうたら) オイスターソース 食用植物油脂(ごま)、食用

ごま油

● ○

●

● ○ ○ ○ ● ● ● ○ ○ ○

かつおふし、かつおだし(かつお節、かつおエキス)、かつお
節エキス、合わせだし(かつお節、かつお、まぐろエキス、さ
ば節、煮干いわし)、煮干エキス、かつおエキス

● ● ● ● かつおだし汁 食酢(りんご)

○ ○ ● ○ ● ● ● 魚肉(すけそうだら、いとより、たちうお) オイスターソース

● ● ●

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ● ○ ● ● ● カツオエキス りんご

● ● ● ● ● かきエキス調味料 植物油脂(ごま)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ● ○ ● ● ○
りんご果汁(濃縮)、ぶどう果汁
(濃縮)、もも果汁(濃縮)、パイ
ンアップル

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ○ ○ ● ● ○ 焼成カルシウム(鱈、鰹)、かつおふし、かつおのふし

○ ● ● ● さば

● ●

● ○ ● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ● ○ ○ ● ● ● ● ● ●
たらすり身、魚醤パウダー(ほっけ、すけとうたら) オイスターソース 食用植物油脂(ごま)、食用

ごま油

● ○ ○ ● ●

● ● ごま

カシス果汁

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ● ● ● ●

● ● ●

●
魚醤(片口鰯)、かつお節エキス オイスターエキス パインアップル、ワインビネ

ガー(ぶどう)

● ○ ○ ● ● ● ●

● ○

●

● ○ ○ ● ○ ● ● ● ○ ● すけそうたら、いとより、かつおエキス 白胡麻

● 魚肉すり身(たら、いとより)、かつおエキス

● ● ● ● アンチョビソース

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ● ○ ○ ○ ○
いちごシロップ（いちご濃縮果
汁）、いちごピューレー（いち
ご）、香料（イチゴフレーバー）

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ● ○ ● ● ● ●

● ● ○ ● ● ● ●

パインアップル

２３日
（金）

A

麦ご飯

牛乳

ハッシュドポーク

ミックスベジタブルとフランクのソテー

パイン缶

２２日
（木）

A

ゆで中華

牛乳

野菜タンメン

彩り野菜豆腐

ゆで野菜（ブロッコリー、コーン）

クリスマスデザート（学配）

シーザードレッシング

２１日
（水）

A

米飯

牛乳

カレースープ

ハンバーグ

ソース

いんげんとコーンの炒め物

２０日
（火）

A

食パン

牛乳

えびボールスープ

チキンフィレオ

ゆで野菜（ごぼう、コーン）

カシスペースト

焙煎ごまドレッシング

１９日
（月）

A

米飯

牛乳

のっぺい汁

さばみそ煮

かぼちゃの煮物

１６日
（金）

A

米飯

牛乳

豚キムチ丼

小籠包

パイン入りカラフルゼリー

１５日
（木）

A

ゆでうどん

牛乳

なめこおろしうどん

ねぎ玉焼

もやしとちくわの炒め物

ワッフルドック（学配）

１４日
（水）

A

米飯

牛乳

モロヘイヤと卵のスープ

チキンハンバーグ

竹の子の炒め物

１３日
（火）

A

雪人参パン

牛乳

ミネストローネ

かぼちゃコロッケ

キャベツとささみのコンソメソテー

１２日
（月）

A

米飯

液状ヨーグルト（いちご）

せんべい汁

ぶり照焼

ゆで野菜（ほうれん草、コーン）

野菜ふりかけ

棒々鶏ドレッシング

９日
（金）

A

麦ご飯

牛乳

ポークカレー

海藻サラダ（海藻ミックス、きゅうり）

ノンオイル青じそドレッシング

黄桃缶

８日
（木）

A

ゆで中華

牛乳

とんこつしょうゆラーメン

シュウマイ（２個）

長いものオイスターソース炒め

７日
（水）

A

米飯

牛乳

ピリ辛みそスープ

いわし生姜煮

ゆで野菜（切干大根、きゅうり）

中華ドレッシング

６日
（火）

A

米粉パン

牛乳

コーンポタージュ

ポークとチキンのフランク

小松菜とベーコンのソテー

５日
（月）

A

米飯

牛乳

たら汁

チキン竜田揚ケチャップ煮

れんこんの炒め物

２日
（金）

A

米飯

牛乳

中華丼

棒ギョウザ

マンゴー入り杏仁
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実施日 献立名

特定原材料（表示義務） 特定原材料に準ずる（表示の奨励） その他

１日
（木）

A

ゆでうどん

牛乳

カレーうどん

白花豆コロッケ

茎わかめサラダ（キャベツ、茎わかめ）

果肉入りりんごゼリー（学配）

野菜入り和風ドレッシング


